36 Quare non approbo quod docet Antonius dict. c. in presentia. n. 32. Armilla verb. n. 23. vbi docent mo- nasterium habiturum suam portionem, quoniam non rumpatur testamentum: hoc enim non est verum, quia tanquam speciale disponit d. aubent. si qua mulier, vt quando professus ante non fuerat testatus, possit inter liberos testari, reliqua monasterio sua portione legitima: ergo secundum quando ante professionem dispuferetur. Et sic docent Abbas. Angelus. Sylvestris. Tabiena allegati n. 34. Molina lib. 2. de primogen. c. 9. n. 4. Tapia aubent. ingressi. verb. idemque nec de his. cap. 1. numero 70. C. de sacrofanci. Eccles.

37 Limitat autem hanc sententiam Gregorius Lopez l. 2. o. finis. 1. pari. 6. nisi tantum temporis transierit à die conditi testamenti usque ad religionis ingressum, vt es- ter præsumptio oblationis testamenti prius facti; tunc enim reuocaretur testamentum. Verum hanc limitatio- nem non approbo, sed adhuc monasterium nihil habi- turum conesse, quod non præsumatur reuocata contra- ria voluntas.

Secu ndò limitatur hanc sententia, nisi hic testator po- 38

stea quando monasterium est ingressus, contulerit ei omnia bona; tunc enim censebitur primum testamentum reuocatum: sicut si omnia bona sua expresse alteri donasset, aut alteri alienasset. Sic docent Antonius, quamvis aliquanulum titubans, Abbas num. 51. Francus, An- gelus, Tabiena, Sylvestris, Armilla, Gregorius Lopez, Iuli- Clarus, Tapia num. 70. Caldas num. 8. vbi eos retulii num. 34. Molina lib. 2. de primogen. c. 9. num. 45. Benedi- ctus Egidius l. 1. pari. 4. §. 2. num. 4. C. de sacrofanci. Eccles. Aretinus l. 1. num. 5. ff. de testament. Manuel quell. regular. tomo 3. q. 6. art. 2. Molina Societas l. 1. s. 5. tom. 1. de iust. dispu. 159. fine. Azot. tom. 1. insti. moral. lib. 1. c. 6. q. 5. Atque in hoc casu non solum reuocatur testamentum quod hæreditis institutionem, sed etiam quod legata (non enim monasterium habetur loco filii:) sed expresa bonorum donatione, consequens est, vt in hac specie non sit feruenda disputatione, antem, ex causa. C. de liberis præteritis, sed quod omnia censendum est testamentum reuocari. Sic Molina codex c. 9. n. 48. & Molina Societas l. 1. s. 5. eadem dispu. 159. fine. Quare minus bene Iulius Clarus lib. 3. receptarum. §. de testamenti. quell. 28. num. 4. vers. sed retenta. ad fin. ait id testamentum reuocari quod folia in institutionem, legis, & ceteris in eo contentis manen- tibus firmis. Hæc tamen limitatio sublimitanda est, vt intelligatur quando ea bonorum donatio facta est ex interculo post testamentum conditum, quippe si in- continenti post illud donatio fieret, non censeretur il- lius reuocatio, ne donans incontinenti videbatur cor- gere se ipum, contra l. non ad ea ff. de conditionibus, & de- monstracionibus. Nec obstat hanc voluntatem esse priori contrarium, quia non est clara, cui potuerit per illam donationem velle transferre bona in monasterium usque ad finem vita ipsius donantis: & ita interpretanda est; mortuo autem donante feruabuntur disputationi in testa- mento. Atque ita docent Antonius, Abbas, Aretinus, Angelus, Sylvestris, Armilla, Tabiena proxime allegari, & hæc limitatio cum sua sublimitatione est verissima, quoniam non definet contradicentes, vt referemus n. se- quenti. An vero hæc correcta sine per Tridentinum, ex- placabitur.

Quoniam autem limitatio predicta sit verissima, non 39 desunt contradicentes: nam Beroius cap. in presentia. n. 1. 18. de probat. aduersus illam insurgit, dicens esse mul- tam dubiam, quia aubent de monachis. §. mno. aubent, tunc dicitur oblationem bonorum factam ab ingrediente reli- gionem, fortior effectum, quando prius non fuit testa- mentum; si enim fuerit testamentum, id est lenandum, nec oblatio aliquid operatur, nec ibi distinguuntur, an ex interculo, an incontinenti post testamentum fuerit obla- tio. Et quoniam sermo ibi sit de oblatione tacita, que fit in consequentiam ipsius ingressus: aridem est in ex- pressa; tum quia taciti, & expressi idem est iudicium. l. c. i. quod ff. si certum peratur; tum etiam, quia expressio eorum, que tacite inint. in operatur. l. 3. ff. de legis. Præterea, quia contraria voluntas expresa ex quocumque interculo non sat est ad reuocandum prius testa- mentum, nisi illo testamento sollemit illa fuerit stabili- ta. §. posteriori. insti. quibus modis testamentum informetur. Et tandem relinquunt cogitandum, & ait in praxi durum est à dicta limitatione communiter approbata recede- re. Sed hæc non obstat: non primum, quia sèpè plus nocet expiriū, quā tacitum, & aliquid operatur quando exprimitur alio modo, quā tacitè inerat in consequentiam personæ, quando aliter non dispuferat ingrediens; exprimir autem ad reuocationem prioris dispositionis. Nec obstat etiam secundum, quia eti sola contraria voluntas non sufficiat ad reuocandum prius testa- mentum, sufficit tamen coniuncta cum alienatione bonorum. Insper contra predictam limitationem tenet Ioannes Andri. addition. ad Speculatorum. s. de statu mona- chorum: vt enim refert Aretinus statim allegandus, vbi

Acosta cap. si pater. 2. part. verb. testatore mortuo. n. 6.
refert Martinum disputasse, & hoc ipse sequitur, nempe, ut donatio expressa facta monasterio ex intentu post testamentum conditum non illud reuocetur, sed id permaneat, hinc editasque ad eundem sit ex illo: ac bona competencia monasterii tempore ingressus pertinebunt ad monasterium, non autem iura, quae debebantur ingresso sub conditione implera post eius mortem, sed illa pertinebunt ad hereditatem testamentarium. Sed merito hanc sententiam reprobar Aretinus l. 1. numero 5. ff. de testamenis, docetque standum limitationi communis positum.

40 Sed quid dicendum de donatione causa mortis facta extranea ante religionis ingressum, an reuocetur per professionem? Suarez alegat. 10. num. 2. ait, quamvis sit dubium de testamento ante factum, an reuocetur, necne, id tamen dubium non possit esse de hac donatione. Ratio enim, ob quam non reuocatur testamentum, est, quia ad eius reuocationem non sufficit contraria voluntas, ne tacita alienatio: at donatio causa mortis, sicut est legatum, reuocatur tacita voluntate, & hac tacita alienatione. Cum ergo faciens professionem dediceret eo ipso omnia sua bona religioni, censemur reuocare priorem donationem causa mortis factam. Sed existime minime reuocari, sive tempore donationis cogitatum sit de ingressu religionis, sive non, ex modo, quo diximus n. 34. de testamento; & Doctores ibi citati absque dubio idem dicentes de hac donatione, quia ea sententia non soli ei ratione innuitur, quod testamentum non possit mutari sola contraria voluntate: sed potissimum ratio est, ut diximus num. 34, quia tacita bonorum dedicatio per professionem religionis solum inducitur quando proficiens non disponuerat antea de bonis. Cum ergo disponuerat per donationem causam mortis, non inducitur tacita dedicatio, sicut nec inducitur quando disponuerat per testamentum: nulla est ergo contraria voluntas, per quam prior illa concreta donatio causa mortis reuocari censemur. Adde legata reuocari quoque tacita contraria voluntate, & tamen non reuocari per hanc professionem religionis, sed quoad illam etiam sustinetur prius testamentum, ut diximus n. 8. Tandem, quia majoritas institutio quocumque contracta reuocabili non irritatur sequuta professione, ut diximus n. 49. Ergo id non est speciale in testamento.

41 Si autem donatio facta sit inter viuos, nullatenus reuocatur professione religionis, tum quia monasterium non habetur loco filii: tum etiam quia, ex loco jaheretur, est filius factus; at l. 1. unq. 1. de revocando donationib. disponens, ut naturae filiorum reuocetur donatio prius facta, procedit in veris filiis. Atque ita docent multi, quos refert, & sequitur Taquiel. et l. 1. si unquam. verb. suscepit lib. os in nova editione. num. 43. Felin. cap. 1. praesentia. num. 43. de probab. Gregorius Lopez 1. 8. iii. 4. part. 5. gloss. 7. paulo post principium. Molina lib. 2. de primogenit. cap. 9. num. 51. Angulo de melioratu. l. 1. gloss. 3. num. 10. Et quoniam aliqui, quos refert ibi Taquellus num. 48. dicere ex alio aperte reuocaturum monasterium vlique ad legitimam, & ipse nil definiet, melius tamen alij per ipsius allegati id negant, & constat ex dictis numero 35. Cum enim monasterium non habeatur loco filii, nulli ipsi debetur legitima, nisi in casu speciali, quando post professionem inter liberos testatur. Quare Angelus et num. 10. docet optimè meliorationem factam filio in quinto honorum non reuocari per professionem, sive cogitatetur, sive non de ingressu tempore donationis.

42 Sed adhuc superest difficultas de substitutione pupillari facta ab eo, qui poesta emitit vota bienniis aut vota coadiutorum formatorum in Societate I & S. V. Et quidem eam substitutionem pupillarem confirmari professione trium, aut quatuor votorum in Societate I & S. V. perinde ac morte naturali, nemini dubium est, quia cum religiosus ille, tum etiam religio est succeedendi in capaci, ac proinde professio illa habet omnes effectus mortis naturalis, ut diximus num. 42. Atque idem dicendum est

et de votis coadiutorum formatorum in eadem Societate emisis, quia quamvis ea simplicia sint, reddunt votum incapaci succedendi; atque ita religio quae in capax est.

43 Si ramen hi à religione expellerentur, cum manent omnino liberi ab obligatione votorum, & sic capaces succedendi, non patrum dubium est, an tunc adhuc filio existente intra etatem pupillarem, ea substitutio pupillaris, que ius votis confirmata erat, redeat ad pristinum statum, quem habebat ante hanc parentis vota, et ita si vivo naturaliter patre decedat impubes, non sibi habitus non substitutio pupillariter, sed ipsi parentes, & si is pupillas moriatur ante hunc egrem, substitutio, qui tunc succedit, tenetur ea bona patti reddere. Et quidem in priori casu, nempe, quando post egrem moritur vivo patre pupillus, existime non substitutum, sed parentes successores, quia in his successionibus consideratur capacitas tempore latee successionis, quod est quando pupillus, cui est succedendum, moritur: at tunc, cum iam pater non reputetur mortuus, & sic succedendi capax, censemur ac si vivo parte obiret pupillas, in quo clementu ex spiritu pupillaris substitutio; sicut in similis dicemus infra: quamvis monachus proficiente in religione incapaci, nullum superest ei in parentum hereditatem, sed succedenti alijs heredes, perinde ac si hic esset mortuus; at eo translato ad religionem capacem ante parentum obitum, reuincentur quod succedendi effectum, & nomine ipsius successorum monasterium capax in ea bona. In posteriori autem casu, nimirum quando pupillus moritur ante hunc egrem, dicendum est eodem modo, quo diuidicamus de monacho Franciscano translato legitime ad religionem capacem respectu hereditatis parentum, qui ante ipsum transiit obire, cum hic quoque transeat similiter à statu omnino incapaci succedendi ad statum capacem succedendum in communione. Sicut ergo hic non succedit in hereditatem iam aditam ab herede, qui successerat, secundum omnes, & secundum veri opinionem, nec in iam adlatam, & nondum aditam, ita hic religiosus Societatis I & S. V. effectus secularis non succedit in eam hereditatem, que morte pupilli delata est heredi substituto, sive ab illo iam adita sit, sive tantum stirilli delata. Atque idem dicendum est de herede infinito ab hoc coadiutore formato in testamento per ipsum consecro, antequam iis votis se ligaret: hic enim non tenebit post hunc egrem, si relinquitur huius hereditatem, nec legatus legitima, siue ei tantum delata sit, sive etiam acta: quia cum iis votis sit omnino id testamento confirmatum, sicut morte naturali, ut diximus n. 68. egrem illi neque noctere, re non existente integra, sed ure iam acquitito heredi, & legatus, sicut nec transitus Franciscani ad statum capacem eis nocet.

44 Hinc deducitur quid dicendum sit de substitutione pupillari facta per fratrem Franciscanum ante professionem, qui poesta viuo pupilio transit legitime ad religionem succedendi capacem, & eo professo in hac posteriori viuente adhuc, vel iam mortuo obiret pupillus in etate impuberis. Dixi, profeso in posteriore, quia si adhuc esset in illa nouitius, non dubium est, quia statim moriente pupillo sortiatur effectum substitutio pupillaris, & succediat substitutio, quia, cum adhuc ligatus sit professione emissa in religione incapaci, reputatur adhuc tantum mortuus naturaliter, & sic habebit effectum substitutio. Quando autem eo professo in posteriore, videtur dicendum quod sicut ea mors cibis per professionem in illa priori religione non est perpetua, sed reuocabili quod capacem succedendi, similiter nec valor successionis pupillaris erit perpetua, & irreuocabili ante ius acquisitionis substitutio pupillariter, quod nondum acquisitum est, cum ius penderit a pupilli morte, & tempore huius mortis iam pater erat professus in religione capaci, & sic non reputatur naturaliter mor-

tus, ac corrueat proinde talis substitutio, sicut diximus corrueat n. 44. statim ac pater proficitur in religione capaci succedendi. Quod si transferetur ad Episcopatum, & eo sic translato obiret, credo simpliciter corrueat substitutionem pupillarem, quia iam pater translatus est ad statum succedendi capacem, nondum substituto acquitato iure, & sic non reputatur ac mortuus, & cum non definerit esse professus, non creditur patria potestas, & sic evanescat substitutio pupillaris.

Non tamen idem dicendum est, si professi ordinis Minorum, aut Societatis I & S. V. censemur à religione, cum enim non sint liberi à rigida paupertate solemniter promissa in ea religione, sunt adhuc omnis successionis incapaces, ac proinde quasi naturaliter mortui; & ideo eodem modo iudicandum est de illa substitutione pupillaris, ac si adhuc perfuerarent in religione diximus iudicandum n. 42.

Sed quid de iis, qui vota bienniis in Societate I & S. V. emiserunt, & antea in testamento fecerant substitutionem pupillarem filio impuberi? Quia in re censio per ea vota extingui substitutionem pupillarem, sicut diximus n. 44. cum per haec vota sicut veri religiosi, & transfeant in fui Prelati potestatem, perinde ac alijs religiosi per vota solemnia, delinquent quoque habere filios in potestate; hec enim (ut diximus n. 44.) est ratio, cum per professionem extinguitur patria potestas: extinguitur ergo quoque substitutione pupillaris, vixque que ad sui valorem petet pupillum esse sub potestate patris tempore testamenti conditi, & tempore mortis parentis. Si tamen his è Societate expulsi, & post expulsonem mortui, nec reuocato testamento obiret pupillus, habet vim substitutione pupillaris. Quia tempore mortis patris era iam sub patris potestate, & similiter fuit tempore conditi testamenti. Atque si censit status per ea vota assumptus, est reuocabili per egrem è Societate, quo manent ijs liberi profusi & votis effectus, quia eis amissio illius patris potestatis, erit quoque reuocabili, & cessante eis statu recuperabitur patria potestas, & effectus illius, sicut docet Rebels. tractat de testam. parte 2. lib. 1. questione 8. scđ. numero 63. & 64. patre nouitio in religione cessare ad tempus partiam potestatem; at eam redire egresso illo.

Sed quid dicendum de professis in ordine militari, qui matrimonium ducunt, & proprium habent, ut sunt commendatarii Alcantara, Calatrava, Diu Iacobini, an per hanc professionem cesserat substitutione illa pupillaris? Et credo non cessare: quia optimè probat Velafucus conf. 108. a. num. 23. volg. ad 3. volum. 2. filium emittentem humilmodi professionem non eximi à patria potestate; & consequenter idem dicendum erit per huiusmodi professionem à parente emissam.

Vltimò dicendum est, quid est contraria pater substitutio filio pupillariter, & is impubes mortuo pater professus est ex dispensatione Pontificia in religione. Quia in te sic distinguendum est: si proficitur in religione incapaci succedendi, substitutione illa fortior statim omnino effectum, ac sucedat substitutio. Quia cum ea professio habet vim mortis naturalis, & facta sit manente etate impuberis, censemur hic quasi mortuus ante pubertatem. Atque ita docent Imola cap. in pupillari num. 43. ff. de vulgari. Guillelmus Benedictus cap. Raymuntus. verb. si absque liberis. et 2. vbi de pupillari substitutione. num. 1. 13. de testam. numero. Acosta cap. si pater. 2. p. verb. defunctis ante temp. probatib. num. 1. Si autem proficeretur in religione capaci succedendi, at Guillelmus Benedictus eo. num. 113. exprimate statim substitutionem pupillarem, & sucedere monasterium, quamvis intra etatem pupillarem obiret. Dicitur, quia substitutione pupillaris exprimat mortuus intra etatem, malitia suppletive defectum etatis ad comprehendendam, & constat ex lex facta in print. ff. de vulgari. & probatib. num. 114. ex multis: ergo similiter exprimit ea pro